
 

Determinazione Dirigenziale n. 33/2017     1/3 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 33 DEL 20 SETTEMBRE 2017 

 

OGGETTO:  VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 4 DEL 29 

MAGGIO 2017 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

PROGETTAZIONE RISANAMENTO LESIONI DELL’IMMOBILE DI VIA TULLIO 

PASSARELLI N. 101 DENOMINATO “ASILO DELLA PATRIA”  

IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente n. 4 del 27 giugno 2017 con la quale è stata prorogata la 

Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi, per 

l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario 

Generale, fino al 30 settembre 2017; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS sono proprietari, tra l’altro, dell’immobile sito in Roma Via Tullio Passerelli, 

101; 

- che tale immobile, denominato Asilo della Patria, è adibito a Gruppo Appartamento per 

Minori; 

- che a seguito dell’evento sismico verificatosi il 30 ottobre 2016, la Cooperativa che gestisce 

il servizio ha comunicato l’esistenza di crepe su  porzioni del muro esterno dell’immobile, 

nonché abbassamento del terrazzo d’accesso alla struttura; 

- che l’Ente si è immediatamente mobilitato per far verificare il danno e contestualmente 

provvedere alla messa in sicurezza della porzione immobiliare; 

- che il Consiglio di Amministrazione ha immediatamente contattato l’Ing. Marco Ranalletta, 

Tecnico Strutturista di fiducia, iscritto all’Albo fornitori dell’Amministrazione, per gli 



 

Determinazione Dirigenziale n. 33/2017     2/3 

interventi di messa in sicurezza di una porzione dell’immobile di Via Tullio Passarelli n. 

101; 

- che detti lavori di messa in sicurezza sono stati regolarmente eseguiti durante la prima 

settimana del mese di novembre 2016; 

- che nella seduta del Consiglio di Amministrazione n. del 29 maggio 2017, è stato dato 

mandato al Segretario Generale di prevedere all’affidamento di incarico tecnico per la 

progettazione degli interventi necessari al ripristino; 

DATO ATTO che occorre individuare un professionista esterno per il progetto degli interventi di 

ripristino delle lesioni esterne dell’Asilo della Patria, atteso, che l’Ente non ha i mezzi, le 

attrezzature e la specializzazione necessarie per espletare gli interventi in oggetto; 

CONSTATATO che le Linee Guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera 1097 del 26 ottobre 2016, definiscono la disciplina sulle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici; 

PRESO ATTO del preventivo inviato dallo Studio di Ingegneria Pragma Engineering s.r.l., in data 

20 aprile 2017, acquisito in atti al prot. n. 796, per un importo pari ad € 2.800,00 oltre Cassa ed Iva 

di legge; 

RITENUTO di procedere all’affidamento allo studio di Ingegneria Pragma Engineering s.r.l. con 

sede in Roma, via dell’Architettura n. 16, C.F. e P.IVA 06551451005, della progettazione dei lavori 

delle lesioni sopradescritte, nello specifico il terrazzo lato ovest adiacente all’ingresso ed il muro di 

contenimento presente nella zona nord del giardino dell’immobile di via Tullio Passarelli n. 101, 

RITENUTO per i motivi espressi in narrativa, di impegnare la somma € 2.800,00 oltre Cassa ed 

Iva di legge;  

VISTO il “Regolamento di Contabilità” dell’Ente approvato con Deliberazione n. 8 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 marzo 2013; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso nel quale è prevista adeguata 

copertura finanziaria; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  



 

Determinazione Dirigenziale n. 33/2017     3/3 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

per quanto in premesse: 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento allo studio di Ingegneria Pragma Engineering s.r.l. con sede in 

Roma, via dell’Architettura n. 16, C.F. e P.IVA 06551451005, della progettazione del 

ripristino delle lesioni murarie su porzioni di murature esterne dell’immobile di via Tullio 

Passarelli n. 101 denominato “Asilo della Patria”, per l’importo complessivo € 2.800,00 

oltre Cassa ed Iva di legge; 

2. di impegnare la somma di € 3.553,00 Cassa e IVA di legge incluse, necessaria alla 

liquidazione della prestazione professionale al Cap. 8 art. 5 del Bilancio di Previsione per il 

corrente esercizio, in cui è prevista adeguata copertura finanziaria. 

 

     f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott. Gianfranco Rinaldi 

 

 

 

La Determinazione assume il n. 33 delle determinazioni dirigenziali dell’anno 2017. 

 

 

 

Pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 21 settembre 2017   

 

      f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott. Gianfranco Rinaldi  

 


